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O B S A H :

299. Zákon, kterým se mění některé daňové zákony v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2 a zákon č. 159/2020
Sb., o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2,
ve znění pozdějších předpisů

300. Zákon o prominutí pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti placeného některými
zaměstnavateli jako poplatníky v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii v roce 2020 a o změně zákona
č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů

301. Zákon o kompenzacích osobám poskytujícím hrazené zdravotní služby zohledňujících dopady epidemie onemocnění
COVID-19 v roce 2020
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ZÁKON

ze dne 16. června 2020,

kterým se mění některé daňové zákony v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2
a zákon č. 159/2020 Sb., o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními

v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o dani z nemovitých věcí

Čl. I

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých
věcí, ve znění zákona č. 315/1993 Sb., zákona
č. 242/1994 Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona
č. 65/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona
č. 239/2001 Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona
č. 576/2002 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona
č. 669/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona
č. 217/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 186/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 1/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 199/2010 Sb., zákona č. 30/2011 Sb., zákona
č. 212/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 457/2011 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona
č. 503/2012 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 23/2015 Sb., zákona č. 84/2015
Sb., zákona č. 225/2017 Sb. a zákona č. 364/2019 Sb.,
se mění takto:

1. V § 17a se vkládá nadpis, který zní: „Osvo-
bození v případě mimořádné události“.

2. V § 17a odst. 1 větě první se slova „živelních
pohrom“ nahrazují slovy „mimořádné, zejména ži-
velní události“ a slova „živelní pohromou“ se nahra-
zují slovy „mimořádnou událostí“.

3. V § 17a odst. 2 se slova „živelní pohromě“
nahrazují slovy „mimořádné události“.

4. V § 17a se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Obec může obecně závaznou vyhlášku po-
dle odstavců 1 a 2 vydat pro

a) všechny nemovité věci, všechny pozemky nebo

všechny zdanitelné stavby a zdanitelné jednotky
na celém území obce,

b) všechny nemovité věci, všechny pozemky nebo
všechny zdanitelné stavby a zdanitelné jednotky
v katastrálním území dotčeném mimořádnou
událostí, nebo

c) jednotlivé nemovité věci dotčené mimořádnou
událostí vymezené v případě
1. pozemku parcelním číslem s uvedením názvu

katastrálního území, ve kterém leží,
2. zdanitelné stavby číslem popisným s uvede-

ním názvu katastrálního území, ve kterém
leží, nebo pozemkem vymezeným podle
bodu 1, pokud nemá číslo popisné,

3. zdanitelné jednotky číslem jednotky a zdani-
telnou stavbou, ve které se tato jednotka na-
chází, vymezenou způsobem podle bodu 2.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o daních z příjmů

Čl. II

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve
znění zákona č. 35/1993 Sb., zákona č. 96/1993 Sb.,
zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zá-
kona č. 323/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona
č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona
č. 259/1994 Sb., zákona č. 32/1995 Sb., zákona
č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona
č. 149/1995 Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona
č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona
č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona
č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona
č. 111/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona
č. 168/1998 Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona
č. 63/1999 Sb., zákona č. 129/1999 Sb., zákona
č. 144/1999 Sb., zákona č. 170/1999 Sb., zákona
č. 225/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., zá-
kona č. 27/2000 Sb., zákona č. 72/2000 Sb., zákona
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č. 100/2000 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona
č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 117/2001 Sb., zákona
č. 120/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona
č. 453/2001 Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona
č. 50/2002 Sb., zákona č. 128/2002 Sb., zákona
č. 198/2002 Sb., zákona č. 210/2002 Sb., zákona
č. 260/2002 Sb., zákona č. 308/2002 Sb., zákona
č. 575/2002 Sb., zákona č. 162/2003 Sb., zákona
č. 362/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona
č. 19/2004 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona
č. 49/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona
č. 280/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona
č. 360/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona
č. 562/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona
č. 669/2004 Sb., zákona č. 676/2004 Sb., zákona
č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona
č. 342/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona
č. 441/2005 Sb., zákona č. 530/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona
č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona
č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 179/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 203/2006 Sb., zákona č. 223/2006 Sb., zákona
č. 245/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 267/2006 Sb., zákona č. 29/2007 Sb., zákona
č. 67/2007 Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 362/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 482/2008 Sb., zákona
č. 2/2009 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona
č. 216/2009 Sb., zákona č. 221/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 289/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona
č. 304/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona
č. 346/2010 Sb., zákona č. 348/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného
pod č. 119/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 353/2011 Sb., zákona
č. 355/2011 Sb., zákona č. 370/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 466/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona
č. 192/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona
č. 428/2012 Sb., zákona č. 500/2012 Sb., zákona
č. 503/2012 Sb., zákona č. 44/2013 Sb., zákona
č. 80/2013 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., zákona
č. 160/2013 Sb., zákona č. 215/2013 Sb., zákona
č. 241/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/

/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod
č. 162/2014 Sb., zákona č. 247/2014 Sb., zákona
č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona
č. 84/2015 Sb., zákona č. 127/2015 Sb., zákona
č. 221/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona
č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona
č. 105/2016 Sb., zákona č. 113/2016 Sb., zákona
č. 125/2016 Sb., zákona č. 148/2016 Sb., zákona
č. 188/2016 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 271/2016 Sb., zákona č. 321/2016 Sb.,
zákona č. 454/2016 Sb., zákona č. 170/2017 Sb., zá-
kona č. 200/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 246/2017 Sb., zákona č. 254/2017 Sb., zákona
č. 293/2017 Sb., zákona č. 306/2018 Sb., zákona
č. 32/2019 Sb., zákona č. 80/2019 Sb., zákona
č. 125/2019 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 303/2019 Sb., a zákona č. 364/2019
Sb., se mění takto:

1. V § 5 odst. 3 se věta poslední zrušuje.

2. V § 23a odst. 5 písm. b) se slovo „vyměře-
nou“ nahrazuje slovem „stanovenou“ a slovo „vy-
měřena“ se nahrazuje slovem „stanovena“.

3. V § 23c odst. 8 písm. b) se slovo „vyměře-
nou“ nahrazuje slovem „stanovenou“ a slovo „vy-
měřena“ se nahrazuje slovem „stanovena“.

4. V § 24 odst. 2 se na konci textu písmene ch)
doplňují slova „ ; jako výdaj se neuplatní zahraniční
daň týkající se období, ve kterém je jako položka
odčitatelná od základu daně uplatněna daňová ztráta
stanovená za zdaňovací období nebo období, za
které se podává daňové přiznání, která následují po
období uplatnění této daňové ztráty; tímto postupem
není ovlivněna výše takto uplatňované daňové
ztráty“.

5. V § 34 odstavec 1 zní:

„(1) Od základu daně lze odečíst pravomocně
stanovenou daňovou ztrátu nebo její část, a to ve
2 zdaňovacích obdobích bezprostředně předcházejí-
cích zdaňovacímu období nebo období, za které se
podává daňové přiznání, za která se daňová ztráta
stanoví, nebo v 5 zdaňovacích obdobích bezpro-
středně následujících po období, za které se daňová
ztráta stanoví. Poplatník se může vzdát práva na
uplatnění daňové ztráty pro zdaňovací období ná-
sledující po období, za které se tato daňová ztráta
stanoví, oznámením správci daně ve lhůtě pro podání
daňového přiznání za období, za které se daňová
ztráta stanoví; lhůtu pro podání tohoto oznámení
nelze navrátit v předešlý stav. Vzdání se práva má
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účinky pro všechna období následující po období, za
které se tato daňová ztráta stanoví. Vzdání se práva
na uplatnění daňové ztráty nelze vzít zpět. Ve zda-
ňovacích obdobích předcházejících období, za které
se daňová ztráta stanoví, lze tuto daňovou ztrátu
odečíst od základu daně pouze do souhrnné výše
nepřesahující 30 000 000 Kč. U poplatníka, který je
společníkem veřejné obchodní společnosti, se daňová
ztráta upraví o část základu daně nebo část daňové
ztráty veřejné obchodní společnosti; přitom tato část
základu daně nebo daňové ztráty se stanoví ve stej-
ném poměru, v jakém je rozdělován zisk podle spo-
lečenské smlouvy, jinak rovným dílem. U poplatníka,
který je komplementářem komanditní společnosti, se
daňová ztráta upraví o část základu daně nebo část
daňové ztráty komanditní společnosti určené ve stej-
ném poměru, v jakém je rozdělován zisk nebo ztráta
komanditní společnosti podle zvláštního právního
předpisu. U poplatníka daně z příjmů fyzických
osob lze daňovou ztrátu odečíst od základu daně
pouze do výše úhrnu dílčích základů daně podle
§ 7 až 10. V daňovém přiznání nebo dodatečném
daňovém přiznání poplatník také uvede zdaňovací
období nebo období, za které se podává daňové při-
znání, za která byla daňová ztráta, kterou uplatňuje
jako položku odčitatelnou od základu daně, stano-
vena, a výši, v jaké ji uplatňuje.“.

6. V § 35a odst. 2 písm. a) se na konci textu
bodu 3 doplňují slova „ , pokud nebyly uplatněny
v předchozích zdaňovacích obdobích“.

7. V § 38n odst. 2 větě první se slova „vzniklá
a vyměřená“ nahrazují slovem „stanovená“ a ve větě
druhé se slovo „vyměřuje“ nahrazuje slovem „stano-
vuje“.

8. V § 38na odst. 1 větě první se slovo „Vymě-
řenou“ nahrazuje slovem „Stanovenou“, ve větě
druhé se slova „změna členů obchodní korporace
nebo změna jejich podílu na kapitálu či kontrole
poplatníka“ nahrazují slovy „nabytí nebo zvýšení
podílu na základním kapitálu nebo hlasovacích prá-
vech a získání rozhodujícího vlivu“, ve větě třetí se
slova „nebo změny“ nahrazují slovy „ , a změny“
a věta poslední se nahrazuje větou „Rozhodným
pro zjištění, zda došlo k podstatné změně, je úhrn
změn ve složení osob, ke kterým došlo mezi posled-
ním dnem období, za které byla daňová ztráta sta-
novena, a posledním dnem období, ve kterém má být
daňová ztráta uplatněna.“.

9. V § 38na odstavec 2 zní:

„(2) U akciové společnosti, která vydala akcie

na majitele v období, za které byla daňová ztráta
stanovena, nebo v období, ve kterém má být daňová
ztráta uplatněna, se má za to, že došlo k podstatné
změně, ledaže poplatník prokáže, že v období, ve
kterém má být daňová ztráta uplatněna, bylo vytvo-
řeno stejnou činností, jakou v rámci svého předmětu
podnikání provozoval poplatník v období, za které
byla daňová ztráta stanovena, nejméně 80 % tržeb za
vlastní výkony a zboží zaúčtovaných do výnosů
podle právních předpisů upravujících účetnictví,
nebo pokud prokáže, že nedošlo k podstatné změně
podle odstavce 1.“.

10. V § 38na odst. 3 se slovo „následujících“
zrušuje, slova „v nichž“ se nahrazují slovy „ve kte-
rých“, slova „vzniklá za období před podstatnou
změnou“ se zrušují a slovo „vyměřena“ se nahrazuje
slovem „stanovena“.

11. V § 38na odst. 4 až 6 se slovo „vyměřena“
nahrazuje slovem „stanovena“.

12. V § 38na se za odstavec 6 vkládá nový od-
stavec 7, který zní:

„(7) Daňovou ztrátu stanovenou po přeměně
obchodní korporace nelze odčítat od základu daně
právního předchůdce poplatníka v období předchá-
zejícím období, za které je tato daňová ztráta stano-
vena. Pokud je takto stanovená daňová ztráta odčí-
tána od základu daně poplatníka v období předchá-
zejícím období, za které se tato daňová ztráta sta-
noví, lze ji za podmínek uvedených v § 34 odst. 1
uplatnit pouze v rozsahu, v jakém tato ztráta připadá
na stejné činnosti, které poplatník vykonával před
přeměnou.“.

Dosavadní odstavce 7 až 11 se označují jako od-
stavce 8 až 12.

13. V § 38na odst. 8 úvodní části ustanovení se
číslo „6“ nahrazuje číslem „7“.

14. V § 38na odst. 8 písm. b) se slova „vymě-
řena, nebo ve kterém vznikla“ nahrazují slovem „sta-
novena“.

15. V § 38na odstavec 10 zní:

„(10) Za provozování stejné činnosti podle od-
stavců 2 až 7 v období, ve kterém má být daňová
ztráta uplatněna, a v období, za které byla daňová
ztráta stanovena, se považuje i případ, kdy

a) v období, za které byla daňová ztráta stanovena,
došlo k vynakládání výdajů za účelem dosažení,
zajištění a udržení příjmů, ale tyto příjmy byly
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vykázány až v období, ve kterém má být da-
ňová ztráta uplatněna, nebo

b) v období, ve kterém má být daňová ztráta uplat-
něna, došlo k vynakládání výdajů za účelem do-
sažení, zajištění a udržení příjmů, ale tyto pří-
jmy byly vykázány až v období, za které byla
daňová ztráta stanovena.“.

16. V § 38na odst. 11 se číslo „6“ nahrazuje
číslem „7“.

17. V § 38na odst. 12 se číslo „6“ nahrazuje
číslem „7“ a číslo „9“ se nahrazuje číslem „10“.

18. V § 38r odstavec 2 zní:

„(2) Bylo-li možné uplatnit daňovou ztrátu
nebo její část jako položku odčitatelnou od základu
daně ve zdaňovacích obdobích následujících po zda-
ňovacím období nebo období, za které se podává
daňové přiznání, za která byla stanovena, lhůta pro
stanovení daně za období, za které byla daňová
ztráta stanovena, a za všechna následující zdaňovací
období, ve kterých bylo možné tuto daňovou ztrátu
nebo její část uplatnit, končí současně se lhůtou pro
stanovení daně za poslední zdaňovací období, ve kte-
rém bylo možné daňovou ztrátu nebo její část uplat-
nit; pokud byla daňová ztráta nebo její část uplat-
něna jako položka odčitatelná od základu daně ve
zdaňovacím období předcházejícím období, za které
byla daňová ztráta stanovena, končí lhůta pro stano-
vení daně za toto zdaňovací období současně se lhů-
tou pro stanovení daně za poslední zdaňovací ob-
dobí, ve kterém bylo možné daňovou ztrátu nebo
její část uplatnit. Vzdal-li se poplatník práva na
uplatnění daňové ztráty pro zdaňovací období ná-
sledující po období, za které se tato daňová ztráta
stanoví, lhůta pro stanovení daně za zdaňovací ob-
dobí, které předchází období, za které byla daňová
ztráta stanovena, a ve kterém byla daňová ztráta
uplatněna, končí současně se lhůtou pro stanovení
daně za období, ve kterém byla daňová ztráta stano-
vena. Tímto způsobem se postupuje také při uplat-
nění daňové ztráty po převodu obchodního závodu,
fúzi obchodních korporací nebo rozdělení obchodní
korporace.“.

19. V § 38zf se za slova „daňové přiznání“ vklá-
dají slova „nebo dodatečné daňové přiznání“ a za
slova „daňového přiznání“ se vkládají slova „nebo
dodatečného daňového přiznání“.

20. Za § 38zg se vkládá nový § 38zh, který
včetně nadpisu zní:

„§ 38zh

Zvláštní ustanovení o uplatnění daňové ztráty
jako položky odčitatelné od základu daně

Pokud poplatník podá současně s daňovým při-
znáním nebo dodatečným daňovým přiznáním za
zdaňovací období nebo období, za které se podává
daňové přiznání, ve kterých mu vznikla daňová
ztráta, dodatečné daňové přiznání za zdaňovací ob-
dobí, ve kterém uplatní tuto daňovou ztrátu jako
odčitatelnou položku od základu daně, hledí se na
toto dodatečné daňové přiznání jako na podané
v den, kdy byla tato daňová ztráta pravomocně sta-
novena. Podání dalšího dodatečného daňového při-
znání za stejné období před tímto dnem není pří-
pustné a nezahajuje další řízení. Údaje uvedené
v takto podaném dodatečném daňovém přiznání se
využijí při stanovení daně, pokud to stav řízení
umožňuje.“.

Čl. III

Přechodná ustanovení

1. Zákon č. 586/1992 Sb., ve znění účinném ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se použije na
daňovou ztrátu pravomocně stanovenou za zdaňo-
vací období, které skončilo ode dne 30. června 2020;
tuto daňovou ztrátu lze uplatnit i ve 2 zdaňovacích
obdobích bezprostředně předcházejících období, za
které se tato daňová ztráta stanoví.

2. Na daňovou ztrátu pravomocně stanovenou
za zdaňovací období, které skončilo přede dnem
30. června 2020, se použije zákon č. 586/1992 Sb.,
ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona.

3. Za daňovou ztrátu pravomocně stanovenou
za první zdaňovací období poplatníka, které skončí
ode dne 30. června 2020, se do pravomocného sta-
novení daně nebo daňové ztráty za toto zdaňovací
období považuje pro účely zákona č. 586/1992 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, částka, kterou poplatník určí ve výši očeká-
vané daňové ztráty za toto zdaňovací období, nej-
výše však 30 000 000 Kč. Tuto daňovou ztrátu může
poplatník uplatnit pouze ve zdaňovacím období bez-
prostředně předcházejícím období, za které ji poplat-
ník určí. Poplatník, který tuto daňovou ztrátu uplat-
nil jako položku odčitatelnou od základu daně, je
povinen podat daňové přiznání za zdaňovací období,
za které daňovou ztrátu určil; to neplatí pro zanika-
jící nebo rozdělovanou obchodní korporaci za ob-
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dobí od rozhodného dne přeměny do dne zápisu
přeměny do obchodního rejstříku.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o dani silniční

Čl. IV

V § 6 zákona č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve
znění zákona č. 302/1993 Sb., zákona č. 243/1994

Sb., zákona č. 143/1996 Sb., zákona č. 61/1998 Sb.,
zákona č. 303/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zá-
kona č. 493/2001 Sb., zákona č. 207/2002 Sb., zákona
č. 102/2004 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona
č. 246/2008 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb. a zákona č. 63/2017 Sb., odstavec 2 zní:

„(2) Roční sazba daně ze základu daně podle
§ 5 písm. b) a c) činí při počtu náprav hmotnosti
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Čl. V

Přechodná ustanovení

1. Pro daňové povinnosti u daně silniční za
zdaňovací období započatá před 1. lednem 2020, ja-
kož i pro práva a povinnosti s nimi související se
použije zákon č. 16/1993 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Pro účely výpočtu záloh na daň silniční na
zdaňovací období roku 2020 splatných přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona se použijí sazby daně
silniční podle § 6 odst. 2 zákona č. 16/1993 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona.

3. Část zaplacených záloh na daň silniční za
zdaňovací období roku 2020 splatných přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona odpovídající klad-
nému rozdílu mezi zaplacenou zálohou a výší zálohy
vypočtené s použitím sazeb daně silniční podle § 6
odst. 2 zákona č. 16/1993 Sb., ve znění účinném ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se použije po-
stupně na úhradu záloh ve zdaňovacím období roku
2020 splatných ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona a daně silniční za zdaňovací období roku 2020.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o spotřebních daních

Čl. VI

V § 57 zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních
daních, ve znění zákona č. 4/2019 Sb., odstavec 21
zní:

„(21) Vznikne-li v důsledku vyměření nebo do-
měření nároku na vrácení daně vratitelný přeplatek,

vrátí jej správce daně osobě, které tento nárok vznikl,
bez žádosti do
a) 15 dnů ode dne oznámení platebního výměru

nebo dodatečného platebního výměru, nebo
b) 40 dnů ode dne, který se považuje za den do-

ručení platebního výměru nebo dodatečného
platebního výměru v případě, kdy se výsledek
vyměření nebo doměření neoznamuje.“.

Čl. VII
Přechodné ustanovení

Pro lhůtu pro vrácení vratitelného přeplatku,
jejíž běh započal přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, se použije § 57 odst. 21 zákona č. 353/2003
Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o dani z přidané hodnoty

Čl. VIII

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hod-
noty, ve znění zákona č. 635/2004 Sb., zákona
č. 669/2004 Sb., zákona č. 124/2005 Sb., zákona
č. 215/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 230/2006 Sb., zákona č. 319/2006 Sb., zákona
č. 172/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 302/2008 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 489/2009 Sb., zákona č. 120/2010 Sb., zákona
č. 199/2010 Sb., zákona č. 47/2011 Sb., zákona
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č. 370/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 457/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 333/2012 Sb., zákona
č. 500/2012 Sb., zákona č. 502/2012 Sb., zákona
č. 241/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 196/2014 Sb., zákona č. 262/
/2014 Sb., zákona č. 360/2014 Sb., zákona č. 377/
/2015 Sb., zákona č. 113/2016 Sb., zákona č. 188/
/2016 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 298/
/2016 Sb., zákona č. 33/2017 Sb., nálezu Ústavního
soudu, vyhlášeného pod č. 40/2017 Sb., zákona
č. 170/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 371/2017 Sb., zákona č. 283/2018 Sb., zákona
č. 6/2019 Sb., zákona č. 80/2019 Sb. a zákona
č. 256/2019 Sb., se mění takto:

1. V příloze č. 2 se položky „49.39.2 Osobní
doprava lanovými a visutými dráhami a lyžařskými
vleky, pokud se nejedná o hromadnou pravidelnou
dopravu osob.“, „55 Ubytovací služby.“, „59.14 Po-
skytnutí oprávnění vstupu na filmová představení.“,
„90, 91, 93 Poskytnutí oprávnění ke vstupu do mu-
zeí a jiných kulturních zařízení (na kulturní akce

a památky, výstavy, do zoologických a botanických
zahrad, přírodních rezervací, národních parků, luna-
parků a zábavních parků, cirkusů, historických sta-
veb a obdobných turistických zajímavostí).“, „93.11,
93.12 Poskytnutí oprávnění vstupu na sportovní
události; použití krytých i nekrytých sportovních
zařízení ke sportovním činnostem.“, „93.13 Služby
posiloven a fitcenter.“, „93.29.11 Služby související
s provozem rekreačních parků a pláží.“, „93.29.21
Poskytnutí oprávnění vstupu na ohňostroje, světelná
a zvuková představení.“ a „96.04 Služby tureckých
lázní, saun, parních lázní a solných jeskyní.“ zrušu-
jí.

2. V příloze č. 2a položce „49 Pozemní hro-
madná pravidelná doprava cestujících a jejich zava-
zadel s výjimkou osobní dopravy lyžařskými vleky“
se slova „s výjimkou osobní dopravy lyžařskými
vleky“ nahrazují slovy „a osobní doprava lyžař-
skými vleky.“, za položku „50 Vodní hromadná pra-
videlná doprava cestujících a jejich zavazadel.“ se na
samostatný řádek vkládá položka 55, která zní:

„55 Ubytovací služby.“,
za položku „56 Stravovací služby, podávání nápojů,
pokud nejsou jako stravovací služby osvobozeny od
daně podle § 57 až 59, se nejedná o podání alkoho-
lických nápojů; to neplatí pro podávání nápojů uve-
dených pod kódem nomenklatury celního sazebníku
2203 00 10, nebo se v rámci stravovací služby nebo
podávání nápojů nejedná o podání tabákových vý-
robků uvedených pod kódy nomenklatury celního
sazebníku kapitoly 24.“ se na samostatný řádek
vkládá položka 59.14, 90, 91, 93, která zní:

„59.14, 90, 91, 93 Poskytnutí oprávnění ke vstupu na představení, do divadel, do cirkusů,
do zábavních parků, na koncerty, do muzeí, do zoologických zahrad, do
kin, na výstavy a na podobné kulturní události nebo do podobných
kulturních zařízení; poskytnutí oprávnění ke vstupu do botanických za-
hrad, přírodních rezervací a národních parků.“,

za položku „88.10, 88.91 Domácí péče o děti, staré,
nemocné a zdravotně postižené občany.“ se na
samostatný řádek vkládá položka 93.11, 93.12,
93.13, 93.29.11, která zní:

„93.11, 93.12, 93.13, 93.29.11 Poskytnutí oprávnění ke vstupu na sportovní události; použití krytých
i nekrytých sportovních zařízení ke sportovním činnostem; služby sou-
visející s provozem rekreačních parků a pláží.“,

a za položku „96.02 Kadeřnické a holičské služby.“
se na samostatný řádek vkládá položka 96.04, která
zní:

„96.04 Služby tureckých lázní, saun, parních lázní a solných jeskyní.“.
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Čl. IX

Přechodné ustanovení

Pro daňové povinnosti u daně z přidané hod-
noty vzniklé přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, jakož i pro práva a povinnosti s nimi sou-
visející se použije zákon č. 235/2004 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o mezinárodní spolupráci
při správě daní

Čl. X

V zákoně č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolu-
práci při správě daní a o změně dalších souvisejících
zákonů, ve znění zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 105/2016 Sb., zákona č. 188/
/2016 Sb., zákona č. 92/2017 Sb., zákona č. 305/
/2017 Sb. a zákona č. 80/2019 Sb., se za § 12d vkládá
nový § 12e, který včetně nadpisu zní:

„§ 12e

Mimořádné prodloužení lhůty

Vláda může v rozsahu stanoveném předpisem
Evropské unie nařízením stanovit prodloužení lhůty
pro plnění povinnosti související s automatickou vý-
měnou informací s jiným členským státem.“.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o kompenzačním bonusu

Čl. XI

Zákon č. 159/2020 Sb., o kompenzačním bo-
nusu v souvislosti s krizovými opatřeními v souvis-
losti s výskytem koronaviru SARS CoV-2, ve znění
zákona č. 234/2020 Sb. a zákona č. 262/2020 Sb., se
mění takto:

1. Na konci textu § 1 se doplňují slova
„a zvláštní opatření zmírňující dopady tohoto zá-
kona do rozpočtů obcí včetně hlavního města
Prahy“.

2. Za část třetí se vkládá nová část čtvrtá, která
včetně nadpisu zní:

„ČÁST ČTVRTÁ

JEDNORÁZOVÉ OPATŘENÍ
ZMÍRŇUJÍCÍ DOPADY TOHOTO ZÁKONA
DO ROZPOČTŮ OBCÍ VČETNĚ HLAVNÍHO

MĚSTA PRAHY

§ 9a

Jednorázový nenávratný příspěvek

Za účelem zmírnění negativních dopadů působ-
nosti tohoto zákona do rozpočtů obcí včetně hlav-
ního města Prahy (dále jen „obec“) se zavádí jedno-
rázový nenávratný příspěvek ze státního rozpočtu
(dále jen „příspěvek“).

§ 9b

Výše příspěvku

(1) Výše příspěvku činí součin částky 1 200 Kč
a počtu obyvatel obce podle bilance obyvatel České
republiky zpracované Českým statistickým úřadem
k 1. lednu 2020.

(2) Příspěvek není účelově určen a nepodléhá
vypořádání se státním rozpočtem.

§ 9c

Společná ustanovení k příspěvku

(1) Příspěvek poskytne Ministerstvo financí
z kapitoly Všeobecná pokladní správa státního roz-
počtu prostřednictvím kraje, v jehož správním ob-
vodu se obec nachází (dále jen „kraj“).

(2) Příspěvek poukáže Ministerstvo financí
kraji do 60 kalendářních dní od nabytí účinnosti to-
hoto zákona.

(3) Kraj převede příspěvek obci do 5 pracov-
ních dní na její účet vedený u České národní banky
podřízený Státní pokladně podle zákona č. 218/2000
Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění
pozdějších předpisů.“.

Dosavadní části čtvrtá a pátá se označují jako čás-
ti pátá a šestá.

ČÁST OSMÁ

ÚČINNOST

Čl. XII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.
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300

ZÁKON

ze dne 16. června 2020

o prominutí pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti
placeného některými zaměstnavateli jako poplatníky v souvislosti s mimořádnými opatřeními

při epidemii v roce 2020 a o změně zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Prominutí pojistného na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

placeného některými zaměstnavateli
jako poplatníky v souvislosti s mimořádnými

opatřeními při epidemii v roce 2020

§ 1

(1) Tento zákon upravuje jako kompenzaci ně-
kterých hospodářských následků souvisejících s vý-
skytem koronaviru označovaného jako SARS CoV-2
prominutí pojistného na sociální zabezpečení a pří-
spěvku na státní politiku zaměstnanosti (dále jen
„pojistné“), které jsou podle zákona o pojistném na
sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku
zaměstnanosti (dále jen „zákon o pojistném“) po-
vinni platit zaměstnavatelé jako poplatníci pojistného
za červen, červenec a srpen 2020. Prominutím pojist-
ného se rozumí snížení vyměřovacího základu za-
městnavatele podle § 3.

(2) Podmínky prominutí pojistného se posuzují
samostatně za každý kalendářní měsíc uvedený v od-
stavci 1 větě první.

§ 2

(1) Nárok na prominutí pojistného za kalen-
dářní měsíc má zaměstnavatel, jestliže

a) počet jeho zaměstnanců v pracovním poměru,
kteří jsou účastni nemocenského pojištění, ne-
přesahuje v posledním dni kalendářního měsí-
ce 50,

b) počet jeho zaměstnanců v pracovním poměru,
kteří jsou účastni nemocenského pojištění, činí

v posledním dni kalendářního měsíce aspoň
90 % počtu těchto zaměstnanců v posledním
dni března 2020,

c) úhrn vyměřovacích základů zaměstnanců v pra-
covním poměru za kalendářní měsíc činí aspoň
90 % úhrnu vyměřovacích základů zaměst-
nanců v pracovním poměru za březen 2020,

d) odvedl pojistné, které jsou povinni platit jeho
zaměstnanci, ve stanovené lhůtě a ve výši uve-
dené na přehledu podle § 9 zákona o pojist-
ném, a

e) za kalendářní měsíc nečerpá prostředky na čás-
tečnou úhradu mzdových nákladů poskytova-
ných zaměstnavatelům z Cíleného programu
podpory zaměstnanosti, který jako cílený pro-
gram k řešení zaměstnanosti podle § 120 zákona
o zaměstnanosti byl schválen vládou České re-
publiky ke zmírnění negativních dopadů one-
mocnění COVID-19 způsobeného novým ko-
ronavirem označovaným jako SARS CoV-2 na
zaměstnanost v České republice.

(2) Nárok na prominutí pojistného nemá

a) zaměstnavatel uvedený v § 109 odst. 3 zákoníku
práce,

b) poskytovatel zdravotních služeb, jehož zdra-
votní služby jsou aspoň částečně hrazeny
z veřejného zdravotního pojištění na základě
smlouvy se zdravotní pojišťovnou, pokud má
podle zvláštního právního předpisu nárok na
kompenzaci zohledňující náklady a výpadky
v poskytování hrazených služeb vzniklé v dů-
sledku epidemie onemocnění COVID-19 způ-
sobené novým koronavirem označovaným jako
SARS CoV-2 v roce 2020,

c) zaměstnavatel, který nebyl ke dni 1. června 2020
daňovým rezidentem

1. České republiky, nebo
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2. jiného členského státu Evropské unie nebo
Evropského hospodářského prostoru a nedo-
sáhl většiny svých příjmů za poslední skon-
čené zdaňovací období daně z příjmů ze
zdrojů na území České republiky.

§ 3

(1) Do vyměřovacího základu zaměstnavatele
za kalendářní měsíc uvedený v § 1 odst. 1 větě první
se nezahrnují vyměřovací základy zaměstnanců
v pracovním poměru, jejichž pracovní poměr trvá
v posledním dni kalendářního měsíce. Pokud vymě-
řovací základ zaměstnance uvedeného ve větě první
převyšuje 1,5násobek průměrné mzdy, nezahrnuje se
do vyměřovacího základu zaměstnavatele podle věty
první jen ta část vyměřovacího základu zaměstnance,
která nepřevyšuje 1,5násobek průměrné mzdy; prů-
měrná mzda se stanoví podle § 23b odst. 4 zákona
o pojistném a 1,5násobek průměrné mzdy se za-
okrouhluje na celé koruny směrem nahoru.

(2) Ustanovení odstavce 1 neplatí, pokud se
jedná o vyměřovací základ zaměstnance, jemuž byla
dána zaměstnavatelem výpověď z důvodů uvedených
v § 52 písm. a) až c) zákoníku práce.

§ 4

(1) Zaměstnavatel, který stanoví vyměřovací
základ podle § 3, uvádí na předepsaném tiskopisu
podle § 9 odst. 2 zákona o pojistném vyměřovací
základ zaměstnavatele stanovený podle § 5a zákona
o pojistném a vyměřovací základ zaměstnavatele sní-
žený podle § 3.

(2) Snížení vyměřovacího základu zaměstnava-
tele podle § 3 se uplatňuje na předepsaném tiskopisu
podle § 9 odst. 2 zákona o pojistném; toto snížení
nelze uplatnit zpětně.

§ 5

(1) Úřad práce České republiky sděluje na žá-
dost okresní správy sociálního zabezpečení údaje po-
třebné pro účely kontroly splnění podmínky podle
§ 2 odst. 1 písm. e). Správce daně sděluje na žádost
okresní správy sociálního zabezpečení údaje po-
třebné pro účely ověření skutečností uvedených
v § 2 odst. 2 písm. c). Žádosti se podávají a údaje
se sdělují v elektronické podobě způsobem umož-
ňujícím dálkový přístup, nedojde-li mezi přísluš-
nými orgány k jiné dohodě.

(2) Není-li v tomto zákoně stanoveno jinak,
postupuje se podle zákona o pojistném.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o nemocenském pojištění

§ 6

V § 94 odst. 1 větách první a druhé zákona
č. 187/2006 Sb., ve znění zákona č. 305/2008 Sb.,
zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zá-
kona č. 470/2011 Sb., zákona č. 344/2013 Sb., zákona
č. 259/2017 Sb., zákona č. 164/2019 Sb. a zákona
č. 255/2020 Sb., se slova „nejpozději v pracovní
den následující po dni“ nahrazují slovy „do 8 kalen-
dářních dnů ode dne“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

§ 7

Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení, s výjimkou ustanovení § 6, které nabývá
účinnosti dnem 1. září 2020.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.
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301

ZÁKON

ze dne 16. června 2020

o kompenzacích osobám poskytujícím hrazené zdravotní služby zohledňujících dopady epidemie
onemocnění COVID-19 v roce 2020

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

§ 1

Kompenzace osobám
poskytujícím hrazené zdravotní služby

(1) Zdravotní pojišťovny vyplatí poskytovate-
lům zdravotních služeb, s nimiž mají uzavřenou
smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb
podle zákona o veřejném zdravotním pojištění, a po-
skytovatelům sociálních služeb, s nimiž mají uzavře-
nou zvláštní smlouvu podle zákona o veřejném zdra-
votním pojištění, (dále jen „poskytovatel“) kompen-
zaci zohledňující náklady a výpadky v poskytování
hrazených služeb vzniklé v důsledku epidemie one-
mocnění COVID-19 způsobené novým koronavi-
rem označovaným jako SARS CoV-2 (dále jen „epi-
demie COVID-19“) v roce 2020 (dále jen „kompen-
zace“). Kompenzaci zdravotní pojišťovna poskyto-
vateli vyplatí v rámci vyúčtování zdravotních
služeb hrazených zdravotní pojišťovnou z veřejného
zdravotního pojištění (dále jen „hrazené služby“)
poskytnutých v roce 2020 nebo formou záloh na
kompenzaci před provedením tohoto vyúčtování.

(2) Ministerstvo zdravotnictví stanoví vyhláš-
kou způsob zahrnutí kompenzace do výše úhrad
za hrazené služby poskytnuté v roce 2020 (dále jen
„způsob kompenzace“), přičemž zohlední zejména
předpokládané snížení objemu hrazených služeb po-
skytnutých v roce 2020, ke kterému došlo v souvis-
losti s epidemií COVID-19, a dále náklady vzniklé
poskytovatelům v roce 2020 v důsledku péče o osoby
zdravotně pojištěné podle zákona o veřejném zdra-
votním pojištění s onemocněním COVID-19; způ-
sob kompenzace zahrnuje stanovení kompenzačních
hodnot bodu, kompenzační výše úhrad za hrazené
služby, kompenzačních regulačních omezení a výše
záloh na kompenzaci.

(3) Poskytovatel a zdravotní pojišťovna se mo-

hou do 31. března 2021 dohodnout ohledně způsobu
kompenzace odlišně od vyhlášky podle odstavce 2
(dále jen „dohoda“). Dohoda podle věty první se
zveřejní podle § 17 odst. 9 zákona o veřejném zdra-
votním pojištění a nabývá účinnosti dnem tohoto
zveřejnění. Účinná dohoda se při postupu podle
§ 2 použije místo vyhlášky podle odstavce 2 v roz-
sahu, v němž byla uzavřena.

§ 2

Vyúčtování zdravotních služeb
hrazených zdravotní pojišťovnou

poskytnutých v roce 2020

(1) Vyúčtování hrazených služeb poskytnutých
v roce 2020 zahrnující kompenzace provede zdra-
votní pojišťovna u poskytovatelů poskytujících pou-
ze ambulantní hrazené služby nebo hrazené služby
poskytované ve vlastním sociálním prostředí pa-
cienta do 30. června 2021 a u ostatních poskytovatelů
do 31. srpna 2021.

(2) V rámci vyúčtování podle odstavce 1 zdra-
votní pojišťovna vypočítá finanční nárok poskytova-
tele na úhradu za hrazené služby poskytnuté v roce
2020 (dále jen „finanční nárok poskytovatele“) podle

a) zákona o veřejném zdravotním pojištění a

b) tohoto zákona, přičemž ve věcech neuprave-
ných tímto zákonem při výpočtu použije zákon
o veřejném zdravotním pojištění.

(3) Zdravotní pojišťovna provede vyúčtování
podle odstavce 1 podle toho z výpočtů podle od-
stavce 2 písm. a) a b), ze kterého vyplývá vyšší fi-
nanční nárok poskytovatele.

(4) Výše kompenzace odpovídá rozdílu mezi
finančním nárokem poskytovatele vypočítaným po-
dle tohoto zákona a finančním nárokem poskytova-
tele podle zákona o veřejném zdravotním pojištění,
přičemž k záporné výši kompenzace se nepřihlíží.
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§ 3

Výjimky z pravidel
pro hospodaření zdravotních pojišťoven

Při postupu podle tohoto zákona se neuplatní
povinnost zdravotní pojišťovny hospodařit v souladu
se schváleným zdravotně pojistným plánem nebo

provizoriem stanoveným podle jiného právního
předpisu.

§ 4

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem po
jeho vyhlášení.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.
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